关于检查家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”工作情况的通报

区经济贸易和科技局、区农业事务管理局、区人口和社会事务管理局、区食品药品监督管理局、区城市综合管理局、开发区工商分局、区公安分局：

为推动全区家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”工作落实，我办于5月4日对全区五家开展家禽屠宰的农贸市场进行检查。现将检查情况通报如下：

基本情况

根据市政府家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”和H7N9疫情防控工作部署，我区相关部门扎实推进各项工作落实。

落实属地责任，积极推进家禽集中屠宰工作开展。各相关部门均能按照市委市政府的工作部署，大力推进各类家禽市场升级改造工作，严格落实“1110”制度，全面贯彻休市安排。
（二）加强监督管理，确保家禽集中屠宰工作措施落实。我区落实家禽集中屠宰工作和H7N9疫情防控部署，各环节的监管措施基本到位。

存在不足

检查中发现部分市场存在以下问题：

（一）生鲜家禽产品来源及质量不可控。检查发现，大

部分市场售卖的生鲜家禽产品未佩戴脚环，基本为经营户自行居宰后进入市场售卖，未能严格执行有关规定从定点屠宰场（点)购进。检查中还发现部分农贸市场生鲜家禽经营档口大部分冰箱未正常使用，生鲜家禽产品未能保持冷链，质量不可控。

（二）存在在活禽宰杀区销售的行为。经检查，锦绣华景市场没有按照原先活禽经营市场的设置，将活禽销售区、宰杀区、消费者之间实施物理隔离，而是直接在活禽宰杀区进行销售。这一行为存在极大的安全隐患，大大增加消费者感染禽流感的几率。

（三）市场内存在活禽私宰的情况。检查时发现霞海市

场内个别生鲜经营户正在私宰活禽。

    （四）市场清洗消毒措施落实不到位。检查过程中发现锦绣华景活禽经营档口清洗消毒措施不到位，仍可见羽毛遗留，地面有水迹，并有较为刺鼻的臭味。

三、整改意见

根据检查的情况，提出如下整改意见，请各相关单位认真对照家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”工作及疫情防控有关部署要求，落实整改措施。

（一）抓好生鲜家禽产品来源及质量。一是家禽产品必须按照有关规定从定点屠宰场（点）购进（佩戴脚环）；二是要求生鲜家禽经营档口使用冰箱。

（二）严禁经营户在活禽宰杀区销售产品。相关单位要加强监管，要求锦绣华景市场恢复原先活禽经营市场的设置，在活禽销售区、宰杀区、消费者之间实施有效的物理隔离，做好疫情防控工作。

（三）严禁非活禽试点市场销售活禽及私宰行为。相关单位要加强监管，要严厉打击非活禽试点市场销售活禽及私宰行为。

（四）要严格落实市场清洗消毒措施。请各单位从思想上高度重视，严格落实家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”和H7N9疫情防控工作部署，确保家禽集中屠宰各项工作落实到位，为疫情防控工作打下坚实的基础。

湛江经济技术开发区食品安全委员会办公室

2018年5月9日